
 
О городском соревновании  

«Туристский педагогический рогейн»  
 

В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди работников 

образовательных организаций и пропаганды передового опыта использования 

туристско-краеведческой деятельности с обучающимися в организации учебно-

воспитательного процесса образовательных организаций и на основании приказа 

УО ИКМО г.Казани №588 от 10.09.2020г 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору  ДДЮТиЭ (А.А. Рубинский)  подготовить и провести   

городское соревнование «Туристский педагогический рогейн» 25 сентября  2020 

года в соответствии с Положением (приложение 2) и соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции. 

2. Директорам образовательных организаций сформировать команды для 

участия. 

3. Директорам МБОУ «Гимназия №102» (Проценко И.Н.), МБОУ «Школа 

№130» (Самаркина И.Н.), МБОУ «Лицей №182» (Дуженков Р.В.), МБОУ  «Школа 

№34» (Галимова И.Г.) направить педагогов, согласно списку (приложение 1), для 

организации судейства соревнования. 

4. Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнования во время 

движения  к месту проведения соревнований и обратно, а также за выполнение 

всеми участниками правил безопасности, соблюдение дисциплины и порядка, 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА КАЗАНИ  

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 
РАЙОНАМ 

 
 

 

КАЗАН ШƏҺƏРЕ  
МУНИЦИПАЛЬ БЕРƏМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МƏГАРИФ ИДАРƏСЕ  

 
КИРОВ ҺƏМ МƏСКƏҮ РАЙОННАРЫ  

МƏГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

 
П РИК АЗ 

 
«_24_ »    ___09_______  20   г. 

  
Б О Е Р Ы К  

 
                            №  __276_______ 

 



соответствие подготовки участников требованиям дистанции, соблюдение 

санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и 

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции несут 

представители команд.  

4. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования А.М.Гилазову. 

 

Начальник                                                                                         И.М.Уразова     

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мельникова  Ю.С. 

тел.: 564- 18-21 

 



 
Приложение 1. 

 
Список 

 
№ ФИО Учреждение 
1 Комиссаров М.И. МБОУ «Гимназия №102» 

2 Васильев А.А. МБОУ «Школа №130» 

3 Пестерев Ю.А. МБОУ «Школа №130» 

4 Шихапов Р.Р. МБОУ «Лицей №182» 

5 Махнина А.М. МБОУ «Лицей №182» 

6 Волков А.В. МБОУ «Школа №34» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение  
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском соревновании «Туристский педагогический рогейн»,  
посвященных Всемирному дню туризма 

 

1. Цель и задачи: 
 «Туристский педагогический рогейн» проводится в целях популяризации туристско-

краеведческой деятельности среди работников образовательных организаций. 
 

Задачами рогейна являются: 
- пропаганда передового опыта использования туристско-краеведческой деятельности с 

обучающимися в организации учебно-воспитательного процесса образовательных организаций; 
- повышение профессионального и туристского мастерства педагогов; 
- использование туризма как средства укрепления здоровья. 
 

2. Время и место проведения 
 «Туристский педагогический рогейн» проводится «25»сентября 2020г. по адресу: 

г.Казань, ул.Затонская, д.12 
 

3. Руководство соревнованиями 
 Подготовку, руководство и проведение соревнований осуществляют: 

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани» 

 МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района 

г.Казани.  
  

4. Участники соревнований 
 В соревнованиях участвуют смешанные команды работников образования(мужчины и 

женщины) в количестве 4 человек. Участники команды должны иметь одежду и обувь по 

сезону для работы на местности. 
 

5. Правила соревнований 
 Время старта каждой команды определяется в соответствии с поступившими заявками с  

соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и 

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции. Общее контрольное время 

работы команды на дистанции 100 минут. На этапах отсечка не предусмотрена. 

 На старте команда получает карту местности, ЗМК и самостоятельно выбирает тактику 

движения по дистанции.  

 Команда приступает к работе на этапе в полном составе. Каждый этап команда проходит 

один раз. 

 Работа на этапе оценивается по бальной системе, согласно условиям работы на этапе. 
  
6. Определение результатов и награждение победителей 
 Победителем становится команда, которая за контрольное время собрала, как можно 

больше контрольных пунктов и набрала большее количество баллов. При равенстве баллов 

присуждается более высокое место команде, имеющей более раннее время финиша. 

 При опоздании команды на финиш в пределах 30 минут после окончания контрольного 

времени, команда получает штраф за каждую полную минуту опоздания. При опоздании 

команды на финиш более чем на 30 минут команда дисквалифицируется. 

 Победители и призеры награждаются грамотами МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани». Участники, не 

занявшие призовые места, получают сертификаты участников семинара - практикума 
 

   7. Программа мероприятия: 



 

25 сентября 2020 г. 
12:20 – 12.30 - инструктаж по мерам безопасности,  

12:30 – начало соревнований старт первой команды 

16:00 - закрытие дистанции 

16:00 – 16:30 - подведение итогов, награждение 

 

 
8. Возможные этапы туристского рогейна 

1. «Маятник вертикальный»  

2. «Маятник горизонтальный» 

3. «Я знаю Татарстан»  

4. «Выразительное чтение» 

5.  «Навесная переправа» 

6.  «Что общего?»  

7. «Вместе весело шагать»  

8. «Токсичные отходы»  

9. «Фотозадание»  

10. «Сюрприз»  

11. «Болото» 

12.  «Слепой проводник» 

13. «Параллельные перила» 

14. «Меткий стрелок» 

15. «Вспомнить детство» 

16. Командообразующая  

17. Спасатель 

18. Ходунки 

19. Установка палатки 

20. Оказание первой помощи 

21. Наблюдательный пост 

22. Азимут  

23. Азимутальный ход 

24. Качающееся бревно 

 

9. Необходимое снаряжение 
Смартфон с фронтальной камерой, с полной зарядкой, компас, аптечка с минимальным набором 

для оказания помощи (стерильный бинт, нестерильный бинт, лейкопластырь, перекись 

водорода, валидол), карандаш. 
  
10. Подача заявок 
Предварительные заявки ( приложение 1)  на участие необходимо направить на   

е-mail: domtyurisma-mosk@yandex.ru с пометкой «Рогейн» или по телефону 8(843)563-11-22 до 

23 сентября 2020 года.  

На регистрации подаются именные заявки, заверенные врачом, руководителем образовательной 

организации (приложение 2).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



приложение 1  

 
Предварительная заявка 

 
на участие в городском соревновании «Туристский педагогический рогейн»,  

посвященном Всемирному дню туризма 

№ 
п/п  

Наименование 
команды  

Образовательное 
учреждение 
 
 
 

ФИО руководителя 
команды (полностью)  

Контактный 
телефон  

1.     

 
 
 
 

приложение 2. 

 
В главную судейскую коллегию   

городских соревнований «Туристский педагогический рогейн», посвященных 

Всемирному дню туризма 

от __________________________________________________ 
название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail, http 

 

З А Я В К А  

н а  у ч а с т и е  в  с о р е в н о в а н и я х  

Просим допустить к участию в соревнованиях команду  _____________________________ 
_____________________________________________________________________________  

 

в следующем составе: 

№
 п

/п
 

ФАМИЛИЯ ИМЯ ОТЧЕСТВО 
УЧАСТНИКА 

МЕДИЦИНСКИЙ 
ДОПУСК 

слово “ДОПУЩЕН” 

подпись и печать врача 

напротив каждого 

участника 

ПРИМЕЧАНИЯ 

1.    

2.    

3. 
 

  

4. 
 

  

5. 
 

  

6. 
 

  

 

Всего допущено к соревнованиям ________ человек 

М.П.        Врач                        / 
                    подпись врача     расшифровка подписи врача 

 

Руководитель организации ______________________/________________/ 
М.П.       
 

 

 

                                           


